
REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE
Numero del provvedimento 43

Data del provvedimento 27-06-2024

Oggetto Società della Salute

Contenuto RINNOVO ACCORDO ATS PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
SMARTHUB

Ufficio/Struttura Direzione Società della Salute

Resp. Ufficio/Struttura Marco Nerattini

Resp. del procedimento Marco Nerattini

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Atto costitutivo di Associazione Temporanea di Scopo (ATS)

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

IL DIRETTORE

 Visto:

 che la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40, e ss.mm.ii. (“Disciplina del servizio sanitario 
regionale”)  e,  segnatamente  il  capo  III  bis  (“Società  della  Salute”),  articoli  71  bis  e  ss.
disciplina il nuovo assetto organizzativo dei servizi sanitari territoriali, sociosanitari e sociali
integrata tramite la costituzione delle Società della Salute;

 che in data 8 marzo 2010 è stata stipulata dagli enti consorziati la Convenzione della Società
della Salute di Firenze, con allegato lo Statuto del Consorzio, entrato in vigore a seguito di
detta stipula,  già  approvata dal  Consiglio Comunale  di  Firenze e dal  Direttore Generale
dell’Azienda Sanitaria di Firenze;

 l’art. 12 dello Statuto che stabilisce le attribuzioni del Direttore della Società della Salute di
Firenze;

 che con decreto del Presidente della Società della Salute di Firenze 30 giugno 2021, n. 1, il
Sottoscritto, dott. Marco Nerattini, è stato nominato Direttore del Consorzio e che l’incarico
è decorso dal 1° luglio 2021;

Premesso che in data 23.12.2022 la SdS Firenze ha sottoscritto in qualità di mandante un Accordo
per la costituzione formale di un’Associazione temporanea di scopo con Pin scrl quale mandatario
dell’ATS,  per  la  realizzazione  del  Progetto  SMART  HUB  territoriale  sulle  Medical  &  Social  ICT
presentato alla Fondazione CR Firenze;

Preso  atto della  volontà  espressa  da  tutti i  membri  dell’ATS  di  prorogare  la  durata  temporale
dell’Associazione  temporanea  di  un  altro  anno  per  lo  svolgimento  delle  attività  previste  dal
secondo anno di progetto;

Dato atto che:
 in data 22 gennaio 2024 la Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze ha comunicato a Pin

SCRL la volontà di contribuire al secondo anno di progetto per un importo pari a 250.000;
 in data 19/02/2024 Pin SCRL ha accettato, come mandataria dell’ATS, il contributo concesso

dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze;

Ritenuto quindi di rinnovare l’accettazione e la sottoscrizione degli obblighi previsti dal Protocollo
per l’erogazione di un contributo nell’ambito dell’accordo quadro per la realizzazione del Progetto
SMART HUB TERRITORIALE SULLE MEDICAL & SOCIAL ICT, sottoscritto da Pin scrl e parte integrante
del primo Accordo ATS, che qui si richiama quale parte integrante e sostanziale anche dell’Accordo
di rinnovo che le parti intendono sottoscrivere;

Visto lo schema di Accordo Sub. Allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e

sostanziale e finalizzato al rinnovo per un altro anno dell’Accordo ATS diretto alla realizzazione del

Progetto denominato SMARTHUB; 

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

Stabilito che il  Direttore SdS Dr. Marco Nerattini, su delega generale del Rappresentante legale

della  SdS,  quale  responsabile  del  procedimento  procederà,  pertanto,  alla  firma  dell’Accordo

allegato; 

Visti il D.Lgs 117/2017, la L. 241/1990, il D.Lgs 267/2000, la LRT 40/2005; 

Attestata, la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis

del D.Lgs. 267/2000; 

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  sul  bilancio  o  sul  patrimonio

dell'Ente;

Valutato  opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  di  dichiarare  la  presente  determinazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e
ss.mm.ii, vista l’urgenza di procedere;

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa: 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto.

2. Di approvare lo schema di Accordo allegato alla presente determinazione quale parte integrante
e sostanziale e finalizzato al rinnovo per un altro anno dell’Accordo diretto alla realizzazione del
Progetto denominato SMARTHUB, destinato all’attivazione di  specifici  e innovativi servizi  socio-
sanitari. 

3.  Di  dare  atto  che  il  Dr.  Marco  Nerattini,  quale  Direttore  e  Responsabile  del  procedimento,
procederà a firmare l’Accordo allegato su delega generale del Rappresentante legale della SdS.

4. Di  dare  pubblicità  al  presente  atto  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio  del  Consorzio  ove
rimarrà per 10 giorni consecutivi e sul sito internet, ove resterà accessibile a tempo indeterminato.

5. Di  dichiarare  la  presente  determinazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.42,
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, vista l’urgenza di procedere.

IL DIRETTORE
Dott. Marco Nerattini

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

ALLEGATO A - Atto costitutivo di Associazione Temporanea di Scopo (ATS)

Accordo 

PROGETTO SMART HUB TERRITORIALE SULLE MEDICAL & SOCIAL ICT 
Finanziamento Diretto Fondazione CR Firenze

Tra

- Dott.sa Daniela Toccafondi, nella sua qualità di Presidente e Legale Rappresentante del PIN
SCRL Servizi Didattici e Scientifici per l’Università di Firenze, con sede in Prato – Piazza Ciardi
25, 59100, codice fiscale/partita iva 01633710973;

- la Società della Salute di  Firenze (C.F.  944117300486) con sede legale in Firenze, Piazza
della Signoria n. 1, di seguito denominata “SDS FIRENZE”, rappresentata dal direttore, Dott.
Marco Nerattini, nominato con decreto del Presidente della Società della Salute di Firenze
n. 1 del 30 giugno 2021, domiciliato per la carica presso la sede operativa della SDS in Viale
della Giovine Italia, n.1/1, Firenze, il quale interviene, stipula ed agisce non in proprio, ma
nella sua qualità di Direttore della SDS Firenze delegato alla stipula del presente atto con
delega del rappresentante legale della SDS Firenze, Dr.ssa Sara Funaro, assessore al welfare
e sanità, accoglienza e integrazione del Comune di Firenze.

PREMESSO CHE:

i) i  partner  del  presente  Accordo  hanno  sottoscritto  ASSOCIAZIONE  TEMPORANEA  DI
SCOPO registrato a Firenze il  23/12/2022 n°52868,  per  la  realizzazione del  Progetto
SMART  HUB  TERRITORIALE  SULLE  MEDI  CAL  &  -SO  CIAL  ICT  –  presentato  alla
Fondazione CR Firenze 

ii) Pin scrl ha sottoscritto, in qualità di mandatario della suddetta ATS, in data 23/12/2022
il Protocollo per l’erogazione di un contributo dell’accordo quadro per la realizzazione
del Progetto SMART HUB TERRITORIALE SULLE MEDICAL & SOCIAL ICT;

iii)  Il  Protocollo  prevede  che  la  Fondazione  CR  Firenze,  erogherà  a  PIN  scrl,  come
mandatario dell’ATS, un contributo di 200.000 euro. sulla base di quanto sopra indicato

iv) Sentito il parere di tutti i membri dell’ATS, con conferma scritta via pec, come previsto
dal documento di sottoscrizione dell’ATS, è stato deciso di prorogare di 1anno la durata
temporale  dell’ATS  per  lo  svolgimento  delle  attività  previste  dal  secondo  anno  di
progetto

v) In data 22 gennaio 2024, la Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze, ha comunicato a
Pin SCRL, la volontà di contribuire al secondo anno di progetto per un importo pari a
250.000

vi) In  data  19/02/2024  Pin  SCRL,  ha  accettato  come  mandataria  dell’ATS,  il  contributo
concesso dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze  

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

si conviene e si stipula quanto segue:

Art.1 
SDS FIRENZE, in qualità di mandante della suddetta ATS, rinnova l’accettazione e la sottoscrizione
degli obblighi previsti dal suddetto Protocollo per l’erogazione di un contributo dell’accordo quadro
per  la  realizzazione  del  Progetto  SMART  HUB  TERRITORIALE  SULLE  MEDICAL  &  SOCIAL  ICT,
sottoscritto  da  Pin  scrl  e  parte  integrante  del  presente  Accordo,  seppur  non  materialmente
allegato.

Art.2
Il progetto prevede un costo complessivo di 250.000 erogato a Pin scrl dalla Fondazione CR Firenze,
come mandatario dell’ATS. All’interno di suddetto progetto il partner SDS FIRENZE si impegna a
sostenere un costo complessivo di 29.604,55 euro 

Nel caso fossero necessarie modifiche al budget, il partner si impegna di darne comunicazione a
PIN scrl, entro 3 mesi dalla conclusione del progetto, in modo da poter valutare possibili correzioni
in corso di progetto.

Art. 3
Pin SCRL erogherà a SDS FIRENZE, a seguito dell’incasso dell’anticipo da parte della Fondazione CR
Firenze,  dietro  presentazione  di  richiesta  di  pagamento,  un  anticipo  corrispondente  al  50%
dell’importo complessivo previsto dal partner. 
Il restante contributo, previo accettazione della rendicontazione sarà erogato a saldo sulla base dei
costi e del contributo riconosciuto dalla Fondazione CR Firenze al partner SDS FIRENZE

Art. 4 
Pin  si  impegna,  come  previsto  nell’ATS  a  coordinare  e  raccogliere  la  documentazione
amministrativa  fornita  dai  partner,  per  la  rendicontazione  dei  costi.  Eventuali  errori  di
rendicontazione fatti da un partner, individuati a seguito del controllo di Fondazione CR Firenze,
sono di responsabilità esclusiva del partner stesso. Se a seguito di rendicontazioni incomplete o di
errori  commessi  da un partner,  la  Fondazione CR Firenze,  dovesse non accettare il  rendiconto
totale o parziale di un partner, procedendo a revoca di parte del contributo già erogato al partner
o, il partner si impegna a restituire entro 30 gg dalla comunicazione di revoca, la quota parte del
contributo eventualmente ricevuto, corrispondente all’importo revocato

Prato giugno 2024

Per PIN SCRL Servizi Didattici e Scientifici per l’Università di Firenze  

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

Il Presidente (Daniela Toccafondi)

Per SDS 
Direttore SdS Firenze (Dr. Marco Nerattini)

Documento firmato digitalmente



                                                                       
 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 43 del 27-06-2024 

 
In pubblicazione all’Albo della Società della Salute dal 27-06-2024 al 07-07-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data 27-06-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute di Firenze
	C.F. 94117300486
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	DISPONE

